ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PEDAGOGIKY

INKLUZIVNÍ ŠKOLY JAKO PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE

SOUČASNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Hana Kovářová

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: PhDr. Josef Slovík, Ph.D.Mgr.

Plzeň 2015

UNIVERSITY OF WEST BOHEMIA

FACULTY OF EDUCATION

DEPARTMENT OF PEDAGOGY

**THE INCLUSIVE EDUCATION AS AN EXAMPLE OF THE
GOOD PRACTICE IN THE CONTEMPORARY EDUCATION**

THESIS

Hana Kovářová

Primary Education

Thesis supervisor: PhDr. Josef Slovík, Ph.D.Mgr.

Plzeň 2015

Originál zadání DP

Prohlašuji, že diplomovou práci jsem vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

.....
Hana Kovářová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu diplomové práce, PhDr. Josefu Slowíkovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a připomínky, které mi poskytl v průběhu zpracování mé diplomové práce.

OBSAH

PODĚKOVÁNÍ ii
OBSAH iii
SEZNAM TABULEK v
ÚVOD 1
ČÁST I - TEORETICKÁ ČÁST 2
1. Integrace versus inkluze 2
1.1 Vymezení problematiky a základních pojmů 2
2. Integrace ve vzdělávání 6
3. Inkluzivní vzdělávání 7
3.1 Principy inkluzivního vzdělávání 11
3.2 Aktéři inkluzivního vzdělávání 12
3.3 Přínosy a rizika inkluzivního vzdělávání 13
4. Legislativní rámec inkluzivního vzdělávání 18
5. Podpora a role neziskových organizací v zavádění inkluzivního vzdělávání 23
5.1 Liga lidských práv 23
5.2 Rytmus o.p.s. 24
5.3 Člověk v tísni 24
6. Současná situace inkluzivního vzdělávání v České republice 25
6.1 Shrnutí systémového nastavení vzdělávání v základních školách 25
6.2 Současná situace inkluzivního vzdělávání v Karlovarském kraji 27
ČÁST II - PRAKTICKÁ ČÁST 31
1. Cíl 32
2. Použité metody 32
2.1 Dotazník 33
3. Anketa 39
3.1. Vyhodnocení ankety inkluzivních škol – učitelé 39
3.2 Vyhodnocení ankety neinkluzivních škol - učitelé 41
3.3 Porovnání výsledků ankety 43
3.4 Shrnutí výsledků ankety - učitelé 54
3.5 Vyhodnocení ankety - žáci 58
3.6 Shrnutí výsledků ankety - žáci 62
4. Polostrukturovaný rozhovor 64
4.1 Rozhovor s učiteli 65

4.2 Rozhovor s žáky 73
4.3 Vyhodnocení rozhovoru 76
SHRNUTÍ 79
ZÁVĚR 81
RESUMÉ 81
LITERATURA..... 83
SEZNAM ODKAZŮ ONLINE..... 85
PŘÍLOHY..... 88

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1. : Vztah pojmů integrace a inkluze..... 6
Tabulka 2: ZŠ Dukelských hrdinů, Moskevská 25, Karlovy Vary, neinkluzivní škola..... 35
Tabulka 3: ZŠ a MŠ Regionu Karlovarský venkov, Sadov 32, Sadov, inkluzivní škola..... 35
Tabulka 4: ZŠ a MŠ Regionu Karlovarský venkov, Děpoltovická 71, Otovice, inkluzivní škola .. 35
Tabulka 5: ZŠ Nejdek náměstí Karla IV. 423, Nejdek, neinkluzivní škola..... 36
Tabulka 6: ZŠ Toužim, Plzeňská 395, neinkluzivní škola..... 36
Tabulka 7: Pořadí škol dle velikosti dosaženého průměrného celkového skóre školní úspěšnosti . 36
Tabulka 8: Pořadí škol dle velikosti rozdílu průměrného celkového skóre školní úspěšnosti žáků intaktních a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 37
Tabulka 9: Porovnání výsledků ankety - oblast politiky..... 44-47
Tabulka 10: Porovnání výsledků ankety - oblast kultury..... 47-50
Tabulka 11: Porovnání výsledků ankety - oblast praxe..... 50-55

ÚVOD

Právo na vzdělání je v dnešním globalizovaném světě samozřejmostí a v posledních desetiletích se stalo hlavním znakem, podle něhož hodnotíme vyspělost společnosti. Každý člověk je originální, má své zájmy, potřeby, jinak cítí a vnímá svět a je nadán různými schopnostmi. Zpravidla také dokáže své potřeby uspokojovat a podle svých možností na ně reagovat. Jsou mezi námi ale tací, kteří při uspokojování svých běžných potřeb narážejí na různé obtíže. Nejčastěji se tyto problémy projevují v procesu učení a následně zasahují do oblasti edukace. Tito lidé mají své speciální vzdělávací potřeby a můžeme je nazývat lidmi s postižením. Pokud tito jedinci potřebují speciální péči, jsou zařazeni do speciálních zařízení, kde o ně pečují odborníci. Tato „pomoc při výchově“ ale vede mnohdy k tzv. segregaci (vyloučení z běžného života) a proti tomu se rodiče i samotné děti brání.

V současné Evropě se již dlouho hovoří o integračním procesu. Ten zasahuje především do oblasti výchovy a vzdělávání osob se speciálními vzdělávacími potřebami. „Škola pro všechny“ takto bychom mohli tuto edukaci (oblast výchovy a vzdělání) pojímat. Od 2. poloviny 90. let bývá postupně termín integrace nahrazován pojmem inkluze. I v českých školách vystupuje toto téma do popředí a stává se velmi diskutabilním. Často se totiž vzhledem k aktuálním zájmům školní politiky přijímají radikální, ale ne vždy optimální řešení.

K výběru tématu o inkluzivním vzdělávání mě přivedla skutečnost, že se čím dál častěji setkávám s rodiči, kteří hledají pro své děti vhodnou školu. Mezi nimi jsou tací, kteří požadují, aby se jejich dítě rovnoměrně rozvíjelo, mohlo často zažívat úspěch a chodilo do školy rádo. Tito rodiče nechtějí, aby jejich dítě kdokoliv měnil, nebo léčil, ale aby bylo přijímáno všemi, takovým jakým je, zároveň chtějí, aby se jejich dítě mohlo zapojit do běžného života a někam patřit.

Chápeme všichni pojem inkluze / inkluzivní vzdělávání?

Může být inkluze v současných podmínkách českých škol úspěšná?

Jak se daří současným školám naplňovat myšlenky inkluze?

V čem spatřujeme výhody inkluzivního vzdělávání?

Na tyto otázky se snažím najít odpověď v mé diplomové práci.

ČÁST I - TEORETICKÁ ČÁST

1. Integrace versus inkluze

1.1 Vymezení problematiky a základních pojmů

Pojmy integrace a inkluze prolínají celou diplomovou prací, proto jsou v úvodu tyto pojmy vymezeny a vysvětleny prostřednictvím definic vybraných autorů. Již profesor Miloš Sovák, zakladatel československé speciální pedagogiky, definoval ve své publikaci *Nárys speciální pedagogiky*, 5. upravené vydání z r. 1980, čtyři základní stupně socializačního procesu:

integrace (integer = celý, neporušený), tj. naprosté zapojení a plné splynutí defektního jedince se společností lidí zdravých. Integraci chápe jako nejvyšší stupeň socializace jedince, tj. úplné zapojení individua stíženého vadou, u něhož byly důsledky vady zcela a beze zbytku překonány.

adaptace, tj. přizpůsobení defektního jedince společenskému prostředí, které je však možné pouze za určitých podmínek. Jsou nutné jisté ohledy na individuální vlastnosti, schopnosti i potřeby jedince.

utilita (utilis = užitečný, potřebný), tj. sociální upotřebitelnost defektního jedince, jehož možnosti rozvoje jsou omezené.

inferiorita (inferior = nižší) tj. sociální nepoužitelnost s vyčleněním ze společnosti (Sovák, 1980, s. 25).

Výše uvedené míry socializačního procesu jsou v současnosti dalšími odborníky dále upřesňovány a definice problému se neustále vyvíjí.

Vybraní odborníci popisují integraci těmito definicemi.


[…]


Pro posouzení kvality jednotlivých škol jsme vycházeli z oblasti politiky, kultury a praxe školy a z nich vyplývajících kritérií podle Ukazatele inkluze podle Ainsowa a Bootha.

Metodou dotazníkového šetření jsme chtěli zjistit, do jaké míry souvisí sebepojetí a s ním spojená školní úspěšnost s inkluzivním vzděláváním. Výsledky výzkumu nám potvrdily, že různorodé prostředí inkluzivně zaměřených škol má pozitivní vliv na úspěšnost žáka ve škole a může se stát významným nástrojem prevence rizikového chování.

Otevřené anketní otázky měly za cíl zjistit názory učitelů a jejich žáků z oblasti kultury a praxe školy a zároveň se měly stát výchozím materiálem pro následný rozhovor s žáky a jejich učiteli.

Výsledky těchto výzkumů nám poskytly údaje, ze kterých vyplývá, že inkluzivní školy neváhají otevřeně se hlásit ke své vizi pro-inkluzivního zaměření. Učitelé na těchto školách potvrdili připravenost školy vzdělávat žáky s rozmanitými schopnostmi v jedné komunitě a schopnost vytvořit vhodný systém podmínek, výukových strategií, hodnocení a spolupráce. Z takto nastavených podmínek nejvíce profitují žáci, kteří jsou mimo jiné vedeni k tomu, aby se společně s ostatními mohli podílet na rozvoji školy. Participací na životě školy získávají žáci dovednosti komunikace, odpovědnosti, vzájemného respektu.

Různorodé prostředí vytváří nemálo situací a problémů, které je třeba společně řešit. Toto přirozené prostředí pomáhá dětem lépe poznat sebe i druhé a pomáhá je tak připravit na jejich budoucí život.

Výsledky šetření na vybraných školách poukázaly na velké rozdíly, které se týkaly zejména oblastí spolupráce, hodnocení a řízení třídy.

ZÁVĚR

Inkluzivní vzdělávání je v současnosti prioritou mezinárodní politiky. V České republice narážíme na mnohá úskalí při jeho zavádění, která je nutno řešit nejen v oblasti politiky, ale také ve sféře praxe škol. Příkladem by mohly být školy, které se již touto cestou vydaly a přinášejí nám své výsledky.

Ve výzkumné části naší diplomové práce jsme porovnávali vybrané pro-inkluzivně zaměřené školy z Karlovarského kraje se školami s tradičním pojetím výuky.

Předložené metody výzkumu poukázaly na některé rozdíly, které potvrdily naši hypotézu, že inkluzivní vzdělávání přináší výhody.

Kvalita inkluzivních škol spočívá zejména ve vstřícném přístupu, v alternativním učení, v nastavení spolupráce mezi pedagogy, rodiči i širší komunitou. Velmi významnou skutečností je zapojování dětí, žáků a studentů do života školy. Tyto školy potvrdily, že dokáží vycházet vstříc potřebám svých žáků a využívají odlišnosti k obohacení všech. Zároveň vytvářejí prostor pro růst a rozvoj všech svých zaměstnanců.

Zavádění inkluzivních myšlenek do praxe se neobejde bez přesvědčení pedagogů o správnosti nového pojetí vzdělávání, které předpokládá měnit své myšlení, metody a formy práce a chuť se dále vzdělávat. Jen tak je inkluzivní vzdělávání možné realizovat a může přinášet výhody.

Zapojení dětí, žáků a studentů do všech aspektů školního života je jedním z ukazatelů přijetí lidí s postižením do naší společnosti. V této souvislosti bychom si již neměly klást otázku, zda je inkluzivní vzdělávání možné, ale je třeba soustředit se na otázku jak, aby to fungovalo. Výše jmenované inkluzivní školy, které v naší práci popisujeme, by se mohly stát takovým příkladem dobré praxe současného vzdělávání.

RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá podmínkami vzdělávání v současné praxi základních škol v Karlovarském kraji a předkládá informace o výhodách či nevýhodách při realizaci inkluzivního vzdělávání na vybraných školách.

Teoretická část se věnuje vymezení základních pojmů a vývoji inkluzivních myšlenek,

které vycházejí z diskuse vybraných autorů. Zaměřuje se na výhody i úskalí inkluzivního vzdělávání z pohledu pedagogů, žáků a rodičů. Předkládá shrnutí systémového nastavení současného vzdělávání v České republice.

Ve výzkumné části se zabýváme specifikací výhod či nevýhod inkluzivního vzdělávání na konkrétních příkladech škol. Dotazníkovým šetřením a technikou polostrukturovaného rozhovoru s učiteli a žáky porovnáváme vybrané školy skrze hodnotový přístup k inkluzi. Důraz je kladen především na přijetí hodnot oceňujících rozmanitost a jejich zavádění do praxe na základě vhodných podmínek a strategie edukace, jimiž jsou rozvíjeny kvality žáka.

Resumé

This thesis deals with current practices and conditions of education in primary schools in the Carlsbad region. It submits information about advantages and disadvantages of inclusive educational process in selected schools.

The theoretical part focuses on the definitions of basic concepts and the development of inclusive ideas, which are based on the discussion of selected authors. This part also addresses the benefits and pitfalls of inclusive education from the perspective of teachers, pupils, and parents. It also presents a summary of current educational systems in the Czech Republic.

In the research part we deal with specific advantages and disadvantages of inclusive education using examples from selected schools. We are comparing the value approach to inclusion by questionnaire survey and semi-structured interview techniques with teachers and pupils of selected schools.

Emphasis is placed on acknowledging the value of diversity and putting them into practice under appropriate conditions and educational strategies, which develops quality students.
