Práci předložil(a): **Hana Kovářová**

Studijní zaměření: Učitelství pro základní školy, obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Název práce: **Inkluzivní školy jako příklady dobré praxe současného vzdělávání**

Vedoucí práce: PhDr. Josef Slowík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Za cíl práce si autorka stanovila analyzovat proces inkluzivního vzdělávání a integračních procesů ve vzdělávání ve 2 vybraných školách v Karlovarském kraji jako příkladů dobré praxe. Dílčím cílem práce bylo zjistit, zda inkluzivní vzdělávání ovlivňuje míru školní úspěšnosti a sebepojetí žáků v základní škole.

Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce – tj. vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v ČR, integrace a inkluze v českých školách.

Podnětnou součástí teoretické části práce je analýza současného stavu inkluzivního vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v Karlovarském kraji, kterou zpracovala Nadace Open Society Fund Praha. Součástí výzkumu bylo zjišťování připravenosti vzdělávacího prostředí směrem k inkluzi, jak regionálních a lokálních politiků, tak ze strany školského managementu.

Velmi cenná je praktická část práce, která má za cíl zjistit vliv inkluzivních škol na sebepojetí a sebehodnocení školní úspěšnosti žáků ve vzdělávání. Šetření proběhlo v měsících květen-červen 2014 na vybraných školách formou dotazníku, který byl předložen žákům pátých ročníků.

Na základě použitých metod šetření popsala autorka výhody a nevýhody inkluzivního vzdělávání a z nich vyplývající příklady dobré praxe.

Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající. V práci bohužel není užit cizojazyčný zdroj. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na DP. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují. Diplomová práce obsahuje i bohatou přílohovou část.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma analýzy přínosů inkluzivního vzdělávání v oblasti nepojetí žáků na 2 vybraných školách Karlovarského kraje.

V teoretické části práce autorka prokázala dovednost komparace různých odborných zdrojů. Opírá se o základní pojmy související s tématem práce. V práci se pozitivně odráží i pedagogická zkušenost autorky.

Stěžejní částí práce je praktická část práce zaměřená na výzkumné šetření, které mapuje pozitivní a negativní důsledky procesu integrace a inkluze žáků a jejich sebepojetí na 2 vybraných školách Karlovarského kraje. Ke zjištění dat bylo využito metod dotazníkového šetření a rozhovorů. Dotazníkové šetření bylo zacíleno na žáky, jejich učitele a poradenské pracovníky vybraných škol. Rozhovory byly vedeny s žáky, pedagogy a vedením školy.

Práce je v teoretické i praktické části velmi dobře koncipována a výzkumná data jsou názorně interpretována a zpracována. Závěry práce přinášejí inspiraci i pro širokou pedagogickou veřejnost.

V práci neshledávám žádné nedostatky a doporučuji ji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Představte komisi závěry Vaší práce, průběh výzkumného šetření a doporučení pro pedagogickou praxi – jak aplikovat příklady dobré praxe v dalších školách. Jak využijete tyto zkušenosti ve Vašem dalším pedagogickém působení?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: v ý b o r n ě

Datum: 6.8.2015

Oponentka práce: Mgr. Pavla Soukupová